
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым) 

 

П Р И К А З 

с. Курское 

23.05.2025                                                      № 215 

 

Об организации и работе лагеря  

с дневным пребыванием детей «Солнышко»  

на базе МБОУ "Курская СШ"  

     Белогорского района Республики Крым  

     в период с 27 мая по 16 июня 2025 г.  

 

 

     В соответствии со статьей 6,8 Закона Республики Крым от 02.06.2015 года №107-

ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей и оздоровления в Республике 

Крым», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28  «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,  на основании приказа управления 

образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым 

от  21.02.2025 г. № 80 «Об организации и работе лагерей с дневным пребыванием на базе 

МБОУ Белогорского района в 2025 году», в целях обеспечения отдыха, оздоровления, 

досуга детей школьного возраста, создания безопасных условий и оказания качественных 

услуг 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Организовать деятельность лагеря с дневным пребыванием детей «Солнышко» на 

базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым (далее – ЛДП 

«Солнышко»)  в период летних каникул 2025 года в одну смену, с двухразовым горячим 

питанием продолжительностью 21 день с  27.05.2025 г. по 16.06.2025 г.  для обучающихся    

1-4 классов в количестве 30 человек. 

2. Назначить начальником ЛДП «Солнышко» заместителя директора по УВР 

Якименко Елену Афанасьевну. 

3. Утвердить список детей для  лагеря с дневным пребыванием детей «Солнышко» 

(Приложение 1) 

4. Утвердить режим дня работы ЛДП «Солнышко» (Приложение 2). 

5. Утвердить Положение о ЛДП «Солнышко» (Приложение 2)  

6. Утвердить штатное расписание работников ЛДП «Солнышко» (Приложение 3). 

7. Утвердить списочный состав сотрудников ЛДП «Солнышко» (Приложение 4). 

8. Утвердить календарный план работы ЛДП «Солнышко» (Приложение 5). 

9. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

на период работы ЛДП «Солнышко» (Приложение 6). 

10. Утвердить план действий на случай аварийных ситуаций и других нарушений 

санитарных правил, которые могут создать угрозу здоровью детей на период работы ЛДП 

«Солнышко» (Приложение 7). 

11. Утвердить примерное 10-дневное меню для учащихся, посещающих ЛДП 

«Солнышко»  . 

12. Утвердить Схему помещений, планируемых для пребывания детей  в период 

работы ЛДП «Солнышко». 



13. Утвердить Программу воспитательной работы ЛДП «Солнышко». 

14. Утвердить Программу смены лагеря с дневным пребыванием детей  «Солнышко». 

15.  Утвердить краткосрочную дополнительную общеобразовательную 

общеразвивающую программу «Солнышко». 

16.  Начальнику ЛДП "Солнышко" Якименко Е.А. обеспечить: 

16.1. оформление пакета документов по набору обучающихся в ЛДП «Солнышко» (список 

обучающихся, заявления родителей, подтверждающие документы, страховой полис). 

16.2. хранение документации в течение 3 лет. 

16.3. ознакомление с должностными инструкциями работников, обеспечивающих работу  

ЛДП «Солнышко»; 

16.4. до 26.05.2025 проведение с работниками ЛДП «Солнышко» первичного инструктажа 

на рабочем месте с регистрацией в журнале регистрации инструктажей на рабочем месте; 

16.5. до 25.05.2025 составление и утверждение графика работы работников период работы 

ЛДП «Солнышко»; 

16.6. ежедневный строгий учет посещаемости детей ЛДП «Солнышко»; 

16.7. отражение деятельности ЛДП «Солнышко» в социальных сетях, сайте 

образовательного учреждения. 

17. Поручить заведующему хозяйством Болдыревой Л. А. подготовку помещений 

игровой комнаты, спортзала и других необходимых помещений для ЛДП «Солнышко» в 

соответствии с требованиями охраны труда и нормами СанПиНа. 

18. Возложить ответственность за противопожарную безопасность детей и соблюдение 

правил санитарной гигиены на заведующего хозяйством Болдыреву Л. А. 

19. Возложить организацию и проведение медицинского обслуживания детей  в период 

работы ЛДП «Солнышко» на  медицинскую сестру школы Гажа А.В. 

20. Возложить ответственность за организацию профилактической работы по 

предупреждению правонарушений среди детей и подростков в летний период на 

заместителя директора по УВР, начальника ЛДП "Солнышко" Якименко Е.А.  

21. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой . 

 

 

 

Директор                                   Е.П.Шафрановская 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Якименко Е.А.-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                                  к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

 

Список детей  

лагеря с дневным пребыванием детей «Солнышко» 

на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Ф.И.О. Класс  Статус  

1.  Данилов Даниил Максимович 1 Под опекой 

2.  Завялов Владимир Александрович 1 Под опекой 

3.  Кокей Селим Сейранович 1 Многодетная семья 

4.  Конышев Станислав Алексеевич 1 Многодетная семья 

5.  Молдаванова Айлин Исмаиловна 1 Многодетная семья 

6.  Сейтмамутова Эльнара Февзиевна 1 Многодетная семья 

7.  Хомутец Андрей Юрьевич 1  

8.  Алтунин Константин Рабисович 2 Под опекой 

9.  Адгамова Риана Ильдаровна 2 Дети участников СВО 

10.  Бондаренко Дамир Тимурович 2  

11.  Завялов Александр Александрович 2 Под опекой 

12.  Мисюра Максим Николаевич 2 Дети участников СВО 

13.  Моисеенко Варвара Михайловна 2 Многодетная семья 

14.  Савченко Полина Алексеевна 2 Соц.сфера 

15.  Фролова Екатерина Алексеевна 2 Отличник учебы 

16.  Хомутец Виктор Юрьевич 2  

17.  Данилова Виолетта Максимовна 3 Под опекой 

18.  Дубина Ника Николаевна 3 Дети участников СВО 

19.  Завялов Иван Александрович 3 Под опекой 

20.  Зубарев Тимофей Егорович 3  

21.  Кокей Асан Сейранович 3 Многодетная семья 

22.  Кубарич Мария Андреевна 3 Дети участников СВО 

23.  Новоселова Жасмин Александровна 3 Неполная семья 

24.  Новоселов Тамерлан Александрович 3 Неполная семья 

25.  Якименко Захар Олегович 3  

26.  Мельников Никита Вячеславович 3 Дети с ОВЗ 

27.  Кодиров Ислям Бахтиярович 4 Многодетная семья 

28.  Кокей Эльмаз Сейрановна 4 Многодетная семья 

29.  Муртазаев Муслим Адилович 4 Многодетная семья 

30.  Васильев Виктор Николаевич 4 Агропромышленный 

комплекс 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

 

 

РЕЖИМ  ДНЯ 

в лагере дневного пребывания детей «Солнышко» 

на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 (с 8-30  до 14-30 часов) 

 

8.30 – 8.45 - сбор детей 

 

 8.45 -9.00 - зарядка 

 

9.00 – 9.15 -  утренняя линейка 

 

9.15 – 09.30 - завтрак  

 

09.30 – 10.00 – беседы по БЖД 

 

10.00 – 12.00 – отрядные дела 

 

12.00 – 13.00 – культурно-массовые мероприятия 

 

13.00 – 13.30 - обед 

 

13.30 – 14.30 – игры, занятия по интересам 

 

14.30 – уход домой 

 

 

 

  



Приложение 3 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о лагере дневного пребывания детей «Солнышко» на базе  

МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

          I. Общие положения 

          1.1. Настоящее Положение о лагере с дневным пребыванием «Солнышко» 

разработано на основании Примерного положения о лагерях, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным 

пребыванием), утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13.07.2017 № 656. 

           1.2. В своей деятельности лагерь с дневным пребыванием  руководствуется 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, локальными 

актами, а также Уставом образовательной организации   и настоящим Положением. 

           1.3. Лагерь с дневным пребыванием (далее – ЛДП) на базе МБОУ «Курская СШ» 

Белогорского района Республики Крым (далее - МБОУ «Курская СШ»), созданный в 

качестве структурного подразделения МБОУ «Курская СШ», осуществляющего 

организацию отдыха и  оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным 

пребыванием), а также реализацию дополнительных общеразвивающих программ в целях: 

- максимального охвата детей школьного возраста, в том числе детей, состоящих на 

профилактическом учете, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, отдыхом, оздоровлением и досугом; 

- сохранения и укрепления здоровья детей, популяризации различных видов 

спорта, привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, расширения кругозора, организации активного отдыха; 

- расширения и углубления знаний, умений в научном, художественном, 

техническом творчестве, туризме и краеведении, в других видах познавательной 

деятельности; 

- социализации детей, развития коммуникативных и лидерских качеств детей, 

формирования у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей 

культуры детей, обеспечения духовно-нравственного, гражданско-патриотического, 

трудового воспитания детей; 

- практического применения навыков в общественно-полезной, трудовой 

деятельности; 

1.4. ЛДП действует в каникулярный период на базе МБОУ «Курская СШ» 

Белогорского района Республики Крым. 

1.5. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы ЛДП 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим 

нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности. 

1.6. ЛДП открывается для несовершеннолетних от 7 лет до 17 лет (включительно) 

при отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в ЛДП (пункт 2 

Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и 

организованного отдыха, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 13.06.2018 № 327н (с изменениями). 

1.7. Комплектование отрядов осуществляется из обучающихся МБОУ «Курская 

СШ». При комплектовании лагеря первоочередным правом пользуются обучающиеся и 

воспитанники из категории детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 

многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, детей, состоящих на профилактическом 

учёте в органах внутренних дел, а также других категорий детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 



1.8. Пребывание детей в ЛДП регулируется законодательством Российской 

Федерации. 

1.9. ЛДП может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной 

инфраструктуры МБОУ «Курская СШ», необходимые для осуществления целей 

деятельности ЛДП. 

В ЛДП обеспечивается доступ детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур ЛДП  и предоставляемым услугам по отдыху, оздоровлению, досугу. 

1.10. Оказание медицинской помощи детям в ЛДП осуществляется в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

1.11. Контроль над деятельностью ЛДП осуществляет начальник ЛДП, 

назначенный приказом директора МБОУ «Курская СШ», согласованного с органом 

управления образования муниципального образования Республики Крым.  

1.12. В ЛДП не допускаются создание и деятельность организационных структур 

политических партий, общественно- политических и религиозных движений и 

организаций. 

 

2. Основные функции ЛДП 

2.1. Определение содержания, форм и методов определяются коллективом ЛДП на 

принципах демократии и гуманности, развития культурно-исторических традиций, 

инициативы и самостоятельности с учетом интересов детей и подростков. 

2.2. Создание необходимых условий для обеспечения отдыха, оздоровления, 

досуга, физкультурно-оздоровительной работы, краеведческой и экскурсионной 

деятельности, природоохранной работы, развития разнообразных творческих 

способностей отдыхающих. 

2.3. Сохранение и укрепление здоровья отдыхающих через: 

- укрепление физического и духовного здоровья через занятия физической 

подготовкой и спортом, участия в культурно –массовых мероприятиях; 

- осуществление санитарно-гигиенических, противоэпидемических и 

профилактических мероприятий; 

- развитие творческих способностей детей, познавательных интересов через 

различные формы досуговой деятельности. 

2.4. Обеспечение условий для сохранения жизни и здоровья детей. 

2.5. ЛДП: 

а) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, 

экскурсионную, профориентационную деятельность, обеспечивающую рациональное 

использование свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, 

приобщение к ценностям культуры и искусства; 

б) осуществляет деятельность, направленную на: 

развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей у детей; 

развитие физической культуры и спорта, в т. ч. на физическое развитие и 

укрепление здоровья детей; 

в) осуществляет образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ; 

г) организует размещение, питание детей; 

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 

е) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в 

ЛДП; 

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на 

улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям ЛДП. 

 

3. Финансирование ЛДП 

3.1. Финансовое обеспечение деятельности ЛДП осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации Белогорского района от 21.09.2023 № 1295 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования, молодёжи и спорта в 

Белогорском районе Республики Крым» 



3.2. Финансирование дополнительных услуг культурно-массового характера 

(посещение кинотеатра, театра, музеев, выставок организацию туристических поездок и 

т.д.) производится за счет средств родителей. 

3.3. Ответственность за финансовую деятельность лагеря несёт директор МБОУ 

«Курская СШ», за сохранность имущества и инвентаря – начальник ЛДП и 

педагогический коллектив из числа воспитателей. 

4. Структура и организация работы ЛДП 

4.1. Начальник ЛДП, назначенный приказом директора МБОУ «Курская СШ», 

согласованного с органом управления образования: 

- обеспечивает общее руководство деятельностью, утверждает правила внутреннего 

распорядка; 

- определяет обязанности должностных лиц, проводит (с регистрацией в 

специальном журнале) инструктаж персонала по технике безопасности, профилактике 

травматизма и предупреждению несчастных случаев с детьми, утверждает график работы 

персонала; 

- организует деятельность воспитателей, проводит методические занятия с ними и 

несет ответственность за эффективность проводимых мероприятий воспитательного и 

оздоровительного характера. 

4.2. Руководитель физического воспитания: 

- организует утреннюю физическую зарядку, занятия по физической культуре, 

проводит спортивно-массовые мероприятия, 

- несет персональную ответственность за ТБ во время проведения спортивных 

мероприятий. 

4.4. Педагогический состав воспитателей назначается из числа педагогических 

работников МБОУ «Курская СШ» в соответствии с приказом директора МБОУ «Курская 

СШ», а также лиц, не имеющих установленных законодательством Российской Федерации 

ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие в 

обязательном порядке медицинские осмотры. 

4.4.1 Воспитатели: 

- несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

пребывания в ЛДП, проведения мероприятий; 

- проводят мероприятия различной направленности в соответствии с планом 

работы ЛДП, отвечают за порядок в кабинетах, коридорах, задействованных во время 

проведения мероприятий; 

- несут персональную ответственность за ТБ во время их проведения. 

4.5. Медицинский работник осуществляет постоянный контроль за здоровьем 

учащихся, качеством питания, выполнением распорядка дня, санитарным состоянием 

помещений и территории лагеря. 

4.6. Лагерь открывается на основании приказа руководителя органа управления 

образования. 

4.7. Все отряды комплектуются из учащихся согласно заявлениям родителей. 

4.7.1.Показатели численности детей, планируемые к отдыху и оздоровлению в 

ЛДП, стоимость набора продуктов питания определяются Администрацией 

муниципального образования.  

4.8. Отчисление отдыхающих из ЛДП производится приказом начальника лагеря, 

отвечающего за работу лагеря по заявлению родителей или законных представителей без 

возврата ранее внесенной платы за лагерь (в случае оплаты за счет родителей), кроме 

финансовых средств за участие в мероприятиях. 

 

5. Права и обязанности отдыхающих ЛДП 

5.1. Отдыхающие имеют право: 

- на прием в ЛДП по заявлению родителей при наличии свободных мест; 

- на прекращение посещения ЛДП по заявлению родителей, при этом не 

использованные средства родителей на питание обратно не возвращаются; 

- на бесплатное пользование библиотечными и информационными ресурсами 

библиотеки школы; 



- на участие в запланированных мероприятиях; 

- на участие в самоуправлении отрядом в ЛДП путем выборов в выборные органы и 

работу в выборных органах отрядного самоуправления; 

- на свободное выражение собственных взглядов и убеждений, не унижающих 

достоинства других членов детского коллектива. 

5.2. Отдыхающие обязаны: 

- соблюдать требования настоящего положения, режим дня, правила поведения в 

ЛДП; 

- бережно относится к имуществу ЛДП; 

- быть в одежде и обуви, определяемой спецификой проводимых занятий и 

температурным режимом; 

- принимать активное участие в жизни ЛДП; 

- не унижать честь, достоинство и права других участников детского коллектива и 

сотрудников ЛДП; 

- поддерживать в здании и на территории ЛДП чистоту и порядок; 

- возмещать нанесенный ущерб в установленном порядке. 

5.3. Дисциплина в ЛДП поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства, отдыхающих, воспитателей и иных сотрудников ЛДП, осознанного 

исполнения ими правил, регулирующих жизнь ЛДП и выработанной системы мер по ее 

поддержанию. 

5.4. Применение методов физического и психического нажима по отношению к 

отдыхающим не допускается. 

 

6. Охрана жизни и здоровья отдыхающих в ЛДП 

6.1. Начальник ЛДП и весь персонал ЛДП несут персональную ответственность за 

безопасность жизни и здоровья детей, находящихся в ЛДП. 

6.2. Работники и дети обязаны строго соблюдать дисциплину, выполнять правила 

внутреннего распорядка, режим дня, план воспитательной работы, не допускать уход 

детей  с территории ЛДП без сопровождения сотрудников лагеря. 

6.2.1. Уход с территории ЛДП отдыхающими самостоятельно возможен в случае 

уведомления родителя (законного представителя) на имя начальника ЛДП. 

6.3. Коридоры ЛДП, актовый и спортивный залы обеспечиваются 

противопожарными средствами. Помещения ЛДП должны иметь планы эвакуации детей 

на случай чрезвычайных ситуаций. 

6.4. Перед началом работы ЛДП сотрудники обязаны пройти медицинский осмотр 

и санитарно-гигиеническое обучение. 

6.5. Организация экскурсий, выходов с территории лагеря на мероприятия в 

учреждения культуры и спорта производится в соответствии с инструкцией по 

организации и проведению экскурсий и прогулок. 

 

7. Ответственность 

8.1. Администрация МБОУ «Курская СШ» и сотрудники ЛДП несут персональную 

ответственность за неисполнение или за ненадлежащее исполнение возложенных на них 

должностных обязанностей. 

8.2. Администрация МБОУ «Курская СШ» и сотрудники ЛДП несут персональную 

ответственность за жизнь и здоровье детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ                                                                                                          

работников лагеря с дневным пребыванием детей «Солнышко»                                                                      

на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

 (21 день, с 8-30  до 14-30 часов) 

 

Количество персонала  - 21 шт. ед. 

Из них: 

1. Начальник лагеря – 1 шт. ед. 

2. Воспитатель – 7 шт. ед. 

3. Руководитель физического воспитания -1 шт. ед. 

4. Педагог-психолог – 1 шт.ед. 

5. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями – 1 шт.ед. 

6. Медицинская сестра – 1 шт. ед. 

7. Уборщик служебных помещений – 2 шт. ед. 

8. Библиотекарь - 1 шт. ед. 

9. Заведующий хозяйством – 1 шт. ед. 

10. Повар - 1 шт. ед. 

11. Кухонный рабочий - 1 шт. ед. 

12. Кладовщик - 1 шт. ед. 

13. Водитель – 1 шт. ед. 

14. Механик - 1 шт. ед. 

 

 

 

 

  



Приложение 5 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

 

СПИСОЧНЫЙ  СОСТАВ  СОТРУДНИКОВ  

лагеря с дневным пребыванием детей «Солнышко»                                                                       

 на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

 

1. Якименко Елена Афанасьевна – начальник лагеря 

2. Вилкова Татьяна Александровна – педагог-психолог  

3. Велиева Эльмира Сейтибрамовна – воспитатель 

4. Юрина Алла Юрьевна - воспитатель 

5. Кодирова Сусанна Сейтмеметовна – воспитатель 

6. Аметова Нурие Меджитовна – воспитатель 

7. Чабанов Алим Аметович – воспитатель 

8. Тейфекова Зарема Курбаналиевна – воспитатель 

9. Амзаева Лилия Аметовна - воспитатель 

10. Петтаев Рефат Айдерович – руководитель физического воспитания, 

11. Мурадова Ленара Ниязиевна - советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  

12. Жугина Анна Николаевна  - библиотекарь 

13. Гажа Анастасия Валерьевна  – медицинская сестра 

14. Болдырева Людмила Александровна – заведующий хозяйством 

15. Шпак Ариана Денисовна - уборщик служебных помещений 

16. Инова Ирина Юрьевна - уборщик служебных помещений 

17. Суворова Анна Владимировна  — повар 

18. Силистровская  Галина  Васильевна– кухонный рабочий 

19. Кубарич Инна Александровна – кладовщик. 

20. Жугин Владимир Николаевич – водитель 

21. Кандыбко Олег Анатольевич - механик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

Календарный план работы лагеря дневного пребывания детей 

«Солнышко» 

на базе МБОУ «Курская СШ» 
 

№  Дата Мероприятие Ответственный 

О
р
га

н
и

за
ц

и
о
н

н
ы

й
 э

та
п

 1
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 о

тк
р
ы

ти
я
 с

м
ен

ы
»

 

27.05. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка.  Воспитатели 

Открытие лагеря (линейка). Торжественный подъем 

государственного флага РФ 

Воспитатели 

Вводный инструктаж Воспитатели 

Создание отрядов, распределение обязанностей.  Воспитатели 

Операция «Уют». Работа по отрядам (оформление 

отрядных уголков) 

Воспитатели 

 

«Память бережно храним». Мероприятие, посвященное 

Великой Отечественной войне.  

Советник 

директора по 

воспитанию 

Экскурсия по музею Трудовой и Боевой славы  

МБОУ «Курская СШ» 

Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

2
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 П

Д
Д

»
 

28.05. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Инструктаж по технике безопасности детей, находящихся 

в лагере дневного пребывания «Солнышко». 

Воспитатели 

Инструктаж по ТБ о соблюдении правил дорожного 

движения. 

Воспитатели 

Викторина по ПДД «Дорожные знаки – твои друзья!» Воспитатели 

Просмотр видеофильмов и роликов «Дорога без 

опасности» 

Воспитатели 

Конкурс рисунков «Дорога глазами детей» Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

О
сн

о
в
н

о
й

 э
та

п
 

3
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 с

ем
ь
и

»
 

29.05. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Инструктаж по ТБ при проведении спортивных 

соревнований. 

Воспитатели 

Богатырские потешки – спортивные эстафеты Воспитатели 

Беседа по ТБ «Как вести себя на водоёмах» Воспитатели 

Творческая мастерская «Подарок своей семье» Воспитатели 

Игра-викторина  «Профессии моих родителей» Воспитатели 

Конкурс рисунков «Моя семья» Воспитатели 

Игры, занятия по интересам  

4
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 п

о
ж

ар
н

о
й

 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
»
  

30.05. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Игра-викторина «Огонь - друг, огонь – враг» Воспитатели 

Инструктаж по пожарной безопасности для детей в лагере 

дневного пребывания «Солнышко» 

Воспитатели 

Знакомство с профессией «пожарный». Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

    



5
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 з

ащ
и

ты
 

д
ет

ей
»

 

 

02.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Линейка, посвященная Международному дню защиты 

детей. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Инструктаж о правилах поведения во время экскурсий. Воспитатели 

Инструктаж по технике безопасности и правилам 

поведения при поездках в школьном автобусе 

Воспитатели 

Экскурсия в г.Белогорск Воспитатели 

6
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 Э

к
о
л
о
ги

и
»
 

 

 

03.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Путешествие в страну  лекарственных растений. Воспитатели 

Просмотр мультфильма «Сказка про лекарственные 

растения» 

 

Беседа о ядовитых растениях и грибах Медсестра 

Конкурс экологического рисунка «Земля – наш дом!» Воспитатели 

КТД. Поделка из бросового материала. Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

7
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 П

ер
в
ы

х
»

 

 

04.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели  

Познавательный час «Движение Первых» Советник 

директора по 

воспитанию 

Игровая программа «Мы – одна команда!» Воспитатели 

Творческая мастерская «Умелые ручки» Воспитатели 

Развивающее занятие «Что такое хорошо и что такое 

плохо» 

Педагог-

психолог 

Спортивные эстафеты «Сила Первых» Воспитатели 

КТД «Мы –орлята!» Воспитатели 

Игры, занятия по интересам Воспитатели 

8
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 р

у
сс

к
о
го

 

я
зы

к
а»

 

 

05.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Викторина «Путешествие по сказкам А.С. Пушкина» Библиотекарь 

Конкурс рисунков «Сказки А.С.Пушкина» Воспитатели 

Просмотр мультфильма «Сказка о рыбаке и рыбке» Воспитатели 

Беседа о личной гигиене «В гостях у Мойдодыра» Медсестра 

Игра «Угадай героев сказок» Воспитатели 

Конкурс рисунков «Любимый сказочный герой». Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

9
д

ен
ь 

«
М

о
й

 К
р
ы

м
»

 

 

10.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Беседа «Осторожно! Энцефалитный клещ»  

Просветительское занятие «Мой Крым» Воспитатели 

Виртуальная экскурсия по Крыму.  

Творческая мастерская. Отрядный коллаж «Мы из 

Крыма» 

Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Занятия по интересам Воспитатели 

1
0
д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 Р

о
сс

и
и

»
 

 

 

11.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Линейка, посвященная Дню России. Торжественный 

подъем 

государственного флага РФ 

Воспитатели 

Тематическое занятие «Символы России» Воспитатели 

Конкурс рисунков  «Россия - моя любимый дом» Воспитатели 

КТД. Оформление окон ко Дню России Воспитатели 

Беседа о правилах здорового питания Медсестра  



Виртуальная экскурсия по Москве. Воспитатели 

Подвижные игры на свежем воздухе. Воспитатели 

Игры, занятия по интересам Воспитатели 
З

ак
л
ю

ч
и

те
л
ь
н

ы
й

 э
та

п
  

1
1
 д

ен
ь 

«
Д

ен
ь
 з

ак
р
ы

ти
я
 с

м
ен

ы
»
 

 

 

16.06. 

2025 г. 

Встреча детей, зарядка Воспитатели 

Весёлые эстафеты Воспитатели 

Беседа о поведении в общественных местах Педагог-

психолог 

Творческая мастерская. Ознакомление ребят с 

отдельными направлениями творчества: с устным 

творчеством, песенным фольклором, народными 

играми и т. д. 

Воспитатели 

Театрализованное представление сказки «Теремок» Воспитатели 

Праздничный концерт. Воспитатели 

Инструктаж о правилах поведения на летних каникулах Воспитатели 

Закрытие лагеря (линейка). Торжественная церемония 

спуска Государственного флага Российской Федерации. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

на период работы летнего лагеря дневного пребывания «Солнышко» 

на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

№ Дата Мероприятие Ответственный 

1 27.05.2025 Вводный инструктаж Воспитатели 

2 28.05.2025 Инструктаж по ТБ о соблюдении правил 

дорожного движения. 

Воспитатели 

3 28.05.2025 Инструктаж по технике безопасности детей, 

находящихся в лагере дневного пребывания 

«Солнышко». 

Воспитатели 

4 29.05.2025 Инструктаж по ТБ при проведении спортивных 

соревнований. 

Воспитатели 

5 29.05.2025 Беседа по ТБ «Как вести себя на водоёмах» Воспитатели 

6 30.05.2025 Инструктаж по пожарной безопасности для 

детей в лагере дневного пребывания 

«Солнышко». 

Воспитатели 

7 02.06.2025 Инструктаж о правилах поведения во время 

экскурсий. 

Воспитатели 

8 02.06.2025 Инструктаж по технике безопасности и 

правилам поведения при поездках в школьном 

автобусе 

Воспитатели 

9 03.06.2025 Беседа о ядовитых растениях и грибах Медсестра 

10 04.06.2025 Беседа о правилах здорового питания Медсестра  

11 05.06.2025 Беседа о личной гигиене «В гостях у 

Мойдодыра» 

Медсестра 

12 10.06.2025 Беседа «Осторожно! Энцефалитный клещ» Медсестра 

13 11.06.2025 Беседа о правилах поведения в общественных 

местах 

Педагог-психолог 

14 Ежедневно 

перед 

уходом 

домой 

Проведение «минуток безопасности дорожного 

движения» 

Воспитатели 

15 16.06.20254 Инструктаж о правилах поведения на летних 

каникулах 

Воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 

к приказу МБОУ «Курская СШ»  

от 23.05.2025 г. № 215 

ПЛАН 

действий на случай аварийных ситуаций и других нарушений санитарных правил, 

которые могут создать угрозу здоровью детей  

на период работы летнего лагеря дневного пребывания «Солнышко» 

на базе МБОУ «Курская СШ» Белогорского района Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Аварийная ситуация Меры по устранению Ответственные 

1 Неудовлетворительные 

результаты  

производственного 

лабораторного 
контроля. 

Устранение факторов, 

повлекших за собой 
результаты. 

Директор школы, 

начальник лагеря 

2 Получение сообщений 

об инфекционном, 

паразитарном 

заболевании (острая 

кишечная инфекция, 

вирусный гепатит А, 

трихинеллез и др.), 

отравлении, связанном с 

употреблением 

изготовленных блюд. 

Внутреннее расследование 

причин. 

Карантинные мероприятия. 

Дополнительные                                       мероп-

риятия по дезинфекции. 

Проведение лабораторного 

исследования. 

Медсестра школы, 

ответственный за 

организацию питания в 

школе, работники 

пищеблока, начальник 

лагеря 

3 Отключение электроэнергии на 

срок  более 4-х часов. 

Приостановление 
деятельности организации. 

Ревизия хранившихся 

пищевых продуктов. 

Дополнительные 

санитарные мероприятия. 

Медсестра школы, 

заведующий хозяйством, 

ответственный за 

организацию питания в 

школе, работники 

пищеблока, начальник 

лагеря,                            директор школы 

4 Неисправность 

сетей 

водоснабжения 

Приостановление 
деятельности организации. 

Дополнительные 

санитарные мероприятия. 

Начальник лагеря, 

директор школы, 

заведующий хозяйством 

5 Неисправность  сетей 
канализации 

Приостановление 
деятельности организации. 

Дополнительные 

санитарные мероприятия. 

Начальник лагеря, 

директор школы, 

заведующий хозяйством 

6 Неисправность 

холодильного 

оборудования 

Ремонт оборудования. 
Ревизия хранившихся 

пищевых продуктов. 

Внесение изменений в 

меню. 

Дополнительные 

санитарные мероприятия 

Медсестра школы,  

заведующий хозяйством, 

ответственный за 

организацию питания в 

школе, работники 

пищеблока, 

начальник лагеря, 

директор школы 



 


		2025-05-29T15:36:48+0300
	Шафрановская Елена Петровна




